Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

09 апреля 2018

                       № 2
г.Ульяновск

заседания Общественного совета
при Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:
     Председатель:

	1.
	Овчинников

Иван Александрович

Члены:
	директор государственного казённого учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков»

	2.
	Корщиков Павел Анатолиевич
	начальник юридического отдела Ульяновского государственного университета

	3.
	Мельников Денис Николаевич
	начальник службы информатизации и эксплуатации офисной техники государственного казённого учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков»

	4.
	Нугуманова Мария Ильнуровна
	Ведущий юрисконсульт отдела по содействию в организации ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области и мониторинга правоприменения Областного государственного казённого учреждения Ульяновской области «Государственное юридическое бюро Ульяновской области»

	5.
	Резникова
Зинаида Михайловна

Секретарь:
	пенсионер

	6.
	Зюрюкин Михаил Григорьевич
	консультант Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

Приглашенные лица:

	7.
	Выдрин Геннадий Петрович
	Руководитель Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	8.
	Нугуманова Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой             и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	9.
	Власова Елена Александровна
	- главный консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	10.
	Андреева Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	11.
	Ахметшин Марат Ринатович
	- ведущий консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» и о признании утратившим силу отдельного положения законодательного акта Ульяновской области».

Докладчик: Овчинников И.А.

1. СЛУШАЛИ:
Овчинников И.А. – Управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области подготовлен проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» и о признании утратившим силу отдельного положения законодательного акта Ульяновской области».
В рамках подготовки к рассмотрению данного законопроекта комитетом
по государственному строительству, местному самоуправлению и развитию гражданского общества Законодательного Собрания Ульяновской области рекомендовано провести в срок до 10 апреля 2018 года дополнительное обсуждение законопроекта с экспертами, специалистами различных сфер деятельности, в том числе организовать общественное обсуждение данного законопроекта на Общественном совете при Агентстве.

Проектом предлагается признать утратившей силу статью
47 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области», которой установлены размеры единовременного денежного поощрения, выплачиваемого гражданам:

при награждении орденом «За проявленное мужество» – 10000 рублей;

при награждении знаком отличия «За заслуги перед Ульяновской областью» и медалями Ульяновской области – 8000 рублей;

при награждении почётными знаками Ульяновской области и присвоения почётного звания Ульяновской области – 5000 рублей.

ВЫСТУПИЛИ:

Корщиков П.А. – Какие согласования прошел законопроект?

Овчинников И.А. – Законопроект прошёл следующие согласования:

1) получил одобрение Комиссии по наградам при Губернаторе Ульяновской области (протокол от 17.05.2017 № 4);

2) получил положительные заключения государственно-правового управления администрации Губернатора Ульяновской области, уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области, Общественной палаты Ульяновской области, прокуратуры Ульяновской области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации
по Ульяновской области, управления аппарата Законодательного Собрания Ульяновской области по вопросам правового и документационного обеспечения, комитета по государственному строительству, местному самоуправлению и развитию гражданского общества Законодательного Собрания Ульяновской области;

3) проект размещался на сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области для проведения общественного обсуждения, по итогам которого предложений и замечаний не поступило;

4) Министерством развития конкуренции и экономики Ульяновской области была проведена экспертиза социально-экономической эффективности статьи 47 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»,
по результатам которой установлено, что положения данной статьи способствуют возникновению неэффективного использования бюджетных средств областного бюджета Ульяновской области.

Нугуманова М.И.: Не приведет ли отмена выплат к снижению статуса региональных наград?

Овчинников И.А.: Исходя из того, что при разработке данного проекта управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области было учтено следующее:

1) анализ нормативных правовых актов, которыми установлены порядки награждения государственными наградами Российской Федерации и наградами субъектов Российской Федерации, показал, что за некоторыми исключениями на федеральном уровне, а также в регионах Российской Федерации отсутствуют какие-либо выплаты в связи с награждением государственными наградами либо наградами субъектов Российской Федерации;

2) в конце 2014 года был изменён порядок присвоения звания «Ветеран труда Ульяновской области». В результате изменений основанием
для присвоения звания «Ветеран труда Ульяновской области» является одновременное наличие у претендентов определённого количества
лет трудового стажа и наград Ульяновской области, в том числе орденов, знаков отличия, медалей, почётных знаков и почётных званий. Данные изменения значительно повысили престиж областных наград, так как граждане, удостоенные звания «Ветеран труда Ульяновской области», получают право
на ряд дополнительных мер государственной социальной поддержки (ежемесячные денежные выплаты, а также компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг);

3) гарантии высокого статуса награждённого лица могут носить не только материальный характер. Награда сама по себе должна являться мерой поощрения и выражения благодарности за заслуги перед Ульяновской областью.
Таким образом, полагаем, что отмена выплат не приведёт
к снижению статуса региональных наград, а также социально-правового статуса лиц, награждённых данными наградами.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект закона Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»                                  и о признании утратившим силу отдельного положения законодательного акта Ульяновской области».
Председатель

                И.А. Овчинников

Секретарь                                                                                               М.Г. Зюрюкин
PAGE